
80  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

no DOE nº 33.991 de 04/07/2019, pela servidora CRISTIANE DE NAZARÉ 
SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 872/2021-GAB/PAD. 
Belém, 21 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 850/2021-GAB/PAD de 
17/06/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, designada pela Portaria nº 142/2019, de 03/07/2019, publicada 
no DOE nº 33.914 de 08/07/2019, pela servidora CRISTIANE DE NAZARÉ 
SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 873/2021-GAB/SIND 
Belém, 21 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria nº 30/2018-GAB/SIND de 02 de abril de 2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.589 de 03/04/2018;
CONSIDERANDO  a PORTARIA DE Redesignação nº 574/2021-GAB/
SIND, de 14 de maio de 2021, publicada no DOE, edição nº 34.585 de 
17/05/2021;
CONSIDERANDO o Memorando 861/2021-GAB/SIND, datado em 
18/06/2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA DE Redesignação nº 574/2021-GAB/
SIND, de 14 de maio de 2021, publicada no DOE, edição nº 34.585 de 
17/05/2021;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 669879

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE CURSO / CCVS
Portaria nº 005185/2021 - SAGEP DE 17/06/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO, 
LINHA DE PESQUISA EDUCAÇÃO, CULTURA E SOCIEDADE, NA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) MARIA LUCIRENE SOUSA 
CALLOU, MATRÍCULA Nº 57212873-2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) 
NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO NO MUNICÍPIO DE 
BELÉM, NO PERÍODO DE 29/06/2021 A 31/08/2022.

Protocolo: 669928

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.º 082/2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
047|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Construtora LM LTDA 
(CNPJ: 02.727.149/0001-00), que tem por objeto a reforma da EEEM Pa-
dre José Nicolino de Souza, no município de Oriximiná/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícula 
n.º 80845415/2, CPF: 767.110.212-15 para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público nº 046|2021, celebrado entre a SEDUC e a empre-
sa Construtora LM LTDA (CNPJ: 02.727.149/0001-00), que tem por objeto 
a reforma da EEEM Padre José Nicolino de Souza, no município de Orixi-
miná/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 09/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 670118
Portaria n.º 083/2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
095|2020, celebrado entre a SEDUC e a empresa SR3 Construções e Ser-
viços EIRELI (CNPJ:15.112.256/0001-68), que tem por objeto a reforma 
da a EEEFM. Profª. Isaura Baía em Mocajuba/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público nº 095|2020, celebrado entre a SEDUC e a empresa 
SR3 Construções e Serviços EIRELI (CNPJ:15.112.256/0001-68), que tem 
por objeto a reforma da a EEEFM. Profª. Isaura Baía em Mocajuba/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 07/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 670126
Portaria n.º 078|2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Rui Guilherme dos Santos Silva, matrícula n.º 
182680-1, CPF: 093.617.152-91, para atuar como Gestor do Contrato Pú-
blico nº 046|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa 3F LTDA (CNPJ: 
23.484.444/0001-45), que tem por objeto a Contratação de assinatura de 
Software para Engenharia, contemplando o módulos: Orçamento Básico, 
Bases Adicionais, Medição de Obras e Diário de Obras.
Art. 2º - Designar a servidora Katia Alrélhia do Rosário Costa, matrícula n.º 
54188132/2, CPF: 738.507.992-04, para atuar como Fiscal de Execução do 
Contrato Público nº 046|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa 3F 
LTDA (CNPJ: 23.484.444/0001-45), que tem por objeto a Contratação de 
assinatura de Software para Engenharia, contemplando o módulos: Orça-
mento Básico, Bases Adicionais, Medição de Obras e Diário de Obras.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 07/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 670122

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 47393/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Solicitação de Suprimento de Fundos para realização de 
serviços para atendimento das necessidades emergenciais para o Conselho 
Estadual de Educação.
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
CPF: 56062036268
NOME: CRISTIANE MENEZES FERREIRA
MATRÍCULA: 5615437
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 670039
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 1º QUADRIMESTRE /2021 - 
497/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 04 MARABA
MUNICÍPIO: MARABA
CPF: 58937170230
NOME: RONILDO GUILHERME SALES
MATRÍCULA: 57204724
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 5.536,57 / SERVIÇO - R$ 5.536,56
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 670005

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48148/2021
OBJETIVO: CONDUZIR O COORDENADOR PARA FISCALIZAR A ENTREGA 
DE MATERIAIS DA GCE E AÇÕES DA GERENCIA DE PATRIMÔNIO EEEFM 
SÃO MIGUEL DE BEJA E EEEFM BASÍLIO DE CARVALHO E EEEFM BENVIN-
DA DE ARAÚJO PONTES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 08/06/2021 - 09/06/2021 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / BELEM / 09/06/2021 - 09/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIO ALDENOR OLIVEIRA BARROSO
MATRÍCULA: 448460 CPF: 26865920287
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 669762


